morum xlii.

illis, sicque boni sectando virtutem meliores effecti, non cogantur cum illis perire. Quod qui facere differunt, ignoscendo malis bonos perditum eunt, ut docet Salust. in fugur. & nocentes absolvendo, innocentes exitio tradunt, juxta sententiam D. Ambros. lib. 1. de offic. & plura alia, quae ad hoc expendant Joan. Nevizan. in Sylva nupt. lib. 1. a num. 71. Guillelm. Benedict. in c. Raynuntius de testament. verb. Mortuo, el. 1. & Ego in meo tract. de crim. par. vic. lib. 1. c. 1. Ac praeterea incidunt in suspitionem, quam Salvian. lib. 7. de gubernat. Dei, his verbis eleganter exponit: Potestas quippe magna, & potentissima, quae inhibere scelus maximum potest, quasi probat, debere fieri, si sciens patitur perpetrari. De qua etiam loquitur text. in c. consentire 83. distinct. c. ult. 23. q. 3. cap. praeterea 23. q. 8. Casiodor. lib. 5. var. epist. 39. & Julius Caesar. Roman. in libello de regimine Princip. c. 7. pag. 61.

CAPUT XVI.

De septimo titulo, qui ex causa praedicandae, & propagandae Christianae Religionis desumitur, & de Auctoribus, & argumentis quibus Indorum, & aliorum infidelium debellatio hoc praetextu facta probatur.

SUMMARIUM.

- 1 Fides propagandae causa infidelibus bellum indicii posse multi opinantur, quorum dicta sigillatim expendantur.
2 Indi, ex doctrina Joan. Majoris & aliorum, prius comprimendi sunt, ut fides inter eos seminari possit.
3 Fides, & Religio introducenda negotium non ubique eodem modo tractandum.
4 Barbaris ex sententia Alphonsi a Castro juste bellum inferitur, si sufficienter moniti suos errores non deponant.
5 Armis non debet sapiens uti, nisi cum alia remedia non proficiant.
6 Monitio, & suasio blanda punitionem praecedere debet.
7 Remediis severioribus uti non debet Princeps, nisi prius alia tentaverit, ex Seneca, & aliis.
8 Monitio canonica praecedens, justificat excommunicationem sequentem.
9 Reges Catholici summo studio curarunt, & curant ut Indi prius monentur, quam puniantur.
10 Protestatio, seu requisitio, quae ordinata fuit ad Indos ad fidem suadendos, & quod ejus auctor fuit Doct. de Palacios Rubios.
11 Ecclesia, & ejus alumni possunt, & debent fidem per totum orbem disseminare.
12 Christi praecipuum, de Fide ubique praedicanda, quomodo implendum sit.
13 Verbum Domini non esse alligatum, quo sensu scribat D. Paulus.
14 Evangelii, & Ecclesiae per omnem orbem dilatationem, multi ex Prophetis annuntiarunt.
15 Fidei ingens, & indesinens propagatio est unum ex signis verae Ecclesiae Dei.
16 Fidem inter Indos quantumvis barbaros, & remotos esse dilatandam, multis vaticiniis praedictum fuit.
17 Infideles non minus obligati sunt ad fidem sibi propositam accipiendam, quam fideles ad eam praedicandam, & extendendam.
18 Fides est medium simpliciter necessarium ad salutem animarum.

- 19 Infidelitatis peccatum gravissimum est, & quare.
20 Fides non potest a Christianis extendi, nec ab infidelibus audiri, nisi plures Praedicatores ad hoc mittantur, sufficienti auxilio muniti.
21 D. Pauli locus ad Rom. 10. expenditur.
22 Infideles, qui nihil de vera fide audierunt, qualiter excusentur.
23 Reges Hispaniae, & eorum vassalli magnam laudem merentur ob curam dilatandae Fidei Catholicae per Novum Orbem.
24 Principes sunt ministri, & vindicet Dei contra eos, qui male agunt, vel ejus nomen, & fidem recipere nolunt.
25 Bellum jure moveri potest contra eos, qui suis Principibus non obediunt, & multo magis contra rebelles Deo.
26 Causa Dei non debet esse pejoris conditionis, quam hominum.
27 Deo proximus ille habetur, qui ejus Majestatem vindicat.
28 Malos qui puniunt, & percussit in eo, quod mali sunt, Deo gratissimus est.
29 Cap. si Ecclesia, cap. duo ista 23. q. 4. & cap. quod sicut de elect. explicantur.
30 Caritas est proprium Christianorum bonum.
31 Animarum convertendarum zelus Deo gratissimus est, & in quibus potissimum eminare debet.
32 Isaiae locus cap. 24. vers. 27. exponitur.
33 Deum in doctrinis & in Insulis maris glorificat, qui fidem per varias, & remotas Orbis plagas extendit.
34 D. Chrysostomi verba expendantur, quibus super omnia curandum esse infidelium conversionem enixe suadet, Et num. 36.
35 Christus ascendens in caelum, praecipuum propagandi Evangelii tanquam ultimum, & omnino servandum, & implendum Apostolis injunxit.
36 Divi Chrysostomi confirmatio.
37 Testatorum morientium ultima verba, fideicommissa vocantur, & magis haeredes obligare videntur.
38 Fideicommissa, & commendationesque morientium, naturali jure, & pudore implementum postulant.
39 S. Franciscus Xaverius quam anxie pro fide propaganda, & animabus Indorum convertendis laboraverit, & laborari ab omnibus debere, censuerit.
40 Infideles convertendi cura praecipue tangit Romanum Pontificem, & Christianos Reges ac Principes.
41 Regum Christianorum summam sollicitudinem in dilatatione, & exaltatione cultus divini collocat Dio. Augustinus.
42 Reges Catholici Hispaniae non tantum ex caritate, sed ex obligatione justitiae tenentur fidem inter Indos pro viribus propagare, & conservare.
43 Fides, & Religio Christiana inter Indos, ob varias rationes, sine aliquo militari apparatu, & terrore, praedicari & conservari potuisse, non videtur.
44 Alexand. VI. R. P. Bulla concessionis Indiarum, earundem debellationem, & acquisitionem permittit, ad meliorem fidei praedicationem, & propagationem.
45 Indos non aliter potuisse ad fidem converti, quam si prius domarentur, & debellarentur, multi auctores expressè testantur.
46 Hispanos excusat Thomas Bocius, & Calistus Ramirez, quod aliquando in Indos se invicem, quoniam ob feritatem eorum, aliter ad fidem, & meliorem videndi normam reduci non poterant. Et num. 49.
47 Religionis negotium non est omnibus temporibus, & locis eodem modo tractandum.
48 Joan. Boterus quid sentiat de ingenio Indorum, & de modo praedicationis, & conversionis eorum.
49 In eo, quod Novus Orbis fuerit sub unius principis potestate, divina dispositio agnoscitur.
50 Novi Orbis acquisitionem divina providentia per Hispaniae Reges factam agnoscit Benzonius, quoniam Indi aliter ad Evangelii doctrinam disponi non possent.

- 51 Cura cui competit de spiritualibus, temporalia, quae ad ea ordinantur, disponere potest.
52 Potestas, ad quam pertinet finis, potest etiam curare, & disponere de mediis.
53 Consequenti concessio tam in spiritualibus, quam in temporalibus actionibus, ea omnia concessa videntur, sine quibus ad illud perveniri non potest.
54 Finem ad aliquid, quae sunt instituta, secundum ea, quae ille exigit, ordinari & extendi debent.
55 Finis prior est intentione, & intellectione, licet posterior in executione.
56 Fine adeptio non est multum curandum de mediis ad illum requisitis.
57 Architectus qualiter se habeat in domus dispositione, & constructione.
58 Reges nostri ad modum Architecti omnia necessaria ad Indorum meliorem conversionem disponunt.
59 Religionis observatio, & amplificatio est summum hominum bonum, & Regorum fulcrum, & praecipua Regum, & Imperatorum cura, Et num. 61.
60 Theodosius Imper. Religionis curam, & augmentum sibi suis moriens praeeuntem commendavit.
61 Novella Theod. & Valent. notabilia verba expendantur.
62 Romani ob curam, & cultum religionis ad summum tanti Imperii fastigium pervenisse dicuntur.
63 Bella, quae Reges religionis tuende, aut propagandae causa suscipiunt, valde pia, & laudabilia judicantur.
64 Guillelm. Benedict. notabilia verba referuntur de laude bellorum contra infideles, & idololatrias.
65 Urbano II. R. P. orationem pro bello contra infideles habente, audita fuit vox de caelo, quae illud approbavit.
66 Reges potenter, potenter fidem introducere debent.
67 Bellum pro fide, aut contra excommunicatos, qualiter fieri posse dicit Franc. Arias.
68 D. Joan. Bapt. Valenzuela in explicatione loci Cicerois, de bello pro fide suscipiendo, notatur.
69 Fides solum apud Christianos pro religione accipitur, proprie tamen fadera, & aliorum, promissorumque constantiam significat.
70 Romani fadera, & conventiones etiam cum hostibus initas religiosissime observabant.
71 Justus Lipsius indistincte probare videtur bellum, quod inferitur Barbaris a nostra religione abhorrentur.
72 Reges divinae potentiae famulari debent ad Dei cultum maxime dilatandum, ex Valerio, & D. August. Caesarem circa religionem extendendam, & peregrinarum religionum sectatores debellandos.
73 Religionem propriam defendere, & pro ea contra alias bella suscipere, communis omnium gentium natura, & conditio esse videtur Cicero, cujus verba referuntur.
74 D. Eulogii testimonium de pietate bellorum contra impios, & infideles expenditur.
75 Justinianus Imperator se ipsum laudat ob bella, quae pro religione amplianda suscepit.
76 Lex 2. tit. 23. part. 2. primam causam justae belli in eo constituit, quod pro amplianda fide, & religione suscipitur.
77 Cap. si non ex fidei 23. q. 4. expenditur, ubi Dio. Gregor. valde commendat bella a Gennadio pro religione dilatanda suscepta.
78 Gennadius Exarchus Africae quis fuerit, quo tempore vixerit, & qualiter sapiens a D. Gregorio laudari meruerit.
79 Cap. dispar. 23. q. 8. inducitur, & expenditur pro justitia belli contra infideles, qui fidem sibi praedicatam recipere nolunt.
80 Ecclesia hodie, eam majorem potestatem, & auctoritatem habet, quam olim, majori etiam vi contra infideles procedere potest, Et num. 90.
81 Finis seculorum, de quibus D. Paulus agit 1. Corinth. 10. jam deveniunt.
82 Praedicatores nostri temporis cur in virtutibus, &

- miraculis non sint parvis potentia cum antiquis.
84 Cap. si Ecclesia, cap. non invenitur, cap. displicet 23. quest. 4. in quibus D. Augustinus agit de differentia status & potestatis Ecclesiae, ponderantur, & illustrantur, & num. sequentibus.
85 Nabuchodonosoris historia, duo tempora Ecclesiae designat, secundam D. August.
86 Ecclesia hodie, quia majores vires habet, non tolerat ritus infidelium, quos olim tolerabat.
87 Apostolorum tempore sola patientia, & humilitate voluit Christus mundum convertere.
88 Pontificis Romani olim sub Ethnici Imperatoribus constituti potestate sua plene non utebantur.
89 Patria Saurea verba referuntur.
90 Hereticos, & Schismaticos hodie flammis, & aliis suppliciiis punit Ecclesia, cum olim communionem privaret.
91 Communionis Sacramentalis privatio, quae poena olim esse remissiva.
92 Temporibus suis omnia conveniunt, & secundam eorum varietatem statuta quoque humana varianda, & accommodanda sunt.
93 Evangelium ipsum secundam differentiam temporum varia praecipua de illis circa conversionem infidelium.
94 Parabola Evangelii Lucae 14. de patre familias, non solum vocantis, sed etiam compellentis, designat coactionem, qua Ecclesia hodie uti potest in conversione infidelium.
95 Cap. displicet 23. quest. 4. & cap. 1. 23. quest. 6. expendantur.
96 Gentes qualiter Deus vocaverit ad Ecclesiam, ex sententia Thom. Bocii, & aliorum.
97 Indorum, & aliorum Barbarorum conversio, quia aliqua coactione eget, refertur ad tertiam legationem Parabola D. Lucae, Et num. 100.
98 Mag. Fr. Lud. Legionensis qualiter exponat tres vocationes, seu legationes Parabola D. Lucae.
99 Sequitur expositio.
100 D. Paul. ad Ecclesiam Dei venire coactus est, plus ceteri in ea profuit.
101 Cap. quis nos 23. quest. 4. cap. 1. 23. quest. 6. cap. displicet 24. quest. 4. ubi D. August. agit de coactione D. Pauli. perpenduntur, & exarantur.
102 Conversio ad fidem, sive Fidei receptio per aliquam vim indirectam, vel coactionem elicitam, non est reprobanda.
103 Cap. vides 23. q. 6. c. quid faciet 23. q. 4. & alia similia expendantur.
104 Rationis forma in vi appetitiva solet imprimi ex actibus voluntariis.
105 Infideles gravioribus tributis, & pensionibus onerari possunt, ut ad fidem alliciantur.
106 Conversio infidelium per vim coactionem facta magnum fructum saltem in eorum filiis, & posteris operabitur, qui voluntarie fidem recipiunt.
107 Constantinus, & alii Imperatores pluribus praemiis, & panis infideles ad fidem profitendam adduxerunt.
108 Leges, quibus Imperatores Romani hereticos, & infideles ad fidem adigebant, B. August. valde commendat.
109 Carolus Magnus plura bella movit adversus infideles idololatrias, horum Hadriani R. Pontificis.
110 Justinianus Imperator Paganos, & hereticos, ex suo Imperio ejecit.
111 Judaeos qualiter Sisebutus Rex Hispaniae, & Dagobertus Galliae, & plures alii Reges a suis regnis, si baptizari nolent, ejecerint.
112 Judaeos a suis regnis non tantum Reges Christiani, verum & Tiberius Imper. exulare iussit.
113 Hispaniae Reges olim peculiare juramentum praestabant, de Judaeis in suis regnis non permitendis.
114 Concilium Toletanum, quod induxit juramentum de Judaeis expellendis, a multis laudatur.
115 Reges Catholici Hispaniae Ferdinandus & Elizabeth, & Emmanuel Lusitanis, qualiter Judaeos, & Mauros a suis regnis ejecerint.